SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO                    1
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 2
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 3
FLUMINENSE REALIZADA EM 24 DE 4
ABRIL DE 2019. 5
 6

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (2019), às dezesseis 7
horas (16), na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, situada no terceiro (3º) andar do prédio 8
da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Conselho de 9
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, sob a Presidência do Vice-Reitor Professor Fabio Barboza 10
Passos, com o comparecimento dos seguintes Conselheiros: Jailton Gonçalves Francisco, 11
Alexandra Anastácio Monteiro Silva, Pedro Fernandes Neto suplente de Leonardo Vargas da 12
Silva, João Paulo Marques Moraes suplente de Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras, Mariana 13
Cristina Monteiro Milani, Eduardo Camilo da Silva, Douglas Guimarães Leite suplente de Fábia 14
Trentin, Vladimir Menezes Vieira, Daniel de Barros Macieira, Luis Antonio Brasil Kowada, José 15
Simões de Belmont Pessoa, Andreza Aparecida Franco Câmara, Claudia Henschel  suplente de 16
Cássia Monica de Oliveira Costa Rocha, Ricardo Henriques Leal, Acyr de Paula Lobo, Lucas 17
Getirana de Lima, Jefferson Carletto Callado.O Senhor Presidente abriu a Sessão agradecendo a 18
presença de todos e, em seguida, suspendeu a mesma para a fala da Professora Gelta Terezinha 19
Ramos Xavier, Conselheira no CUV. Posteriormente, convidou o 1° orador inscrito: 20
Conselheiro Daniel de Barros Macieira – O Conselheiro solicitou urgência com apreciação de 21
mérito do Processo n° 23069.025159/2017-02 (Interessado: JOÃO HELDER OLMEDO RODRIGUES 22
– Assunto: Alteração do Regime de Trabalho), tendo em visto já constar no processo o documento 23
faltante. O Senhor Presidente colocou em votação. URGÊNCIA E MÉRITO. APROVADO. 24
Em seguida, o Conselheiro Daniel de Barros Macieira solicitou a aprovação em bloco da pauta, 25
exceto destaques. O Senhor Presidente colocou em votação a pauta em bloco. APROVADA. O 26
Senhor Presidente ressaltou que deve haver uma análise dos Grupos de Trabalho e Comissões 27
existentes no CEPEx. Definiu-se, ainda, Grupo de Trabalho para estabelecer os limites mínimos 28
e máximos de carga horária de aulas, assim como disciplinar a fixação da carga didática semanal 29
média por docente e o acompanhamento e avaliação das atividades docentes, com a seguinte 30
composição: PROF.ª ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA, PROF.ª ANDREZA 31
APARECIDA FRANCO CÂMARA, PROF. DANIEL DE BARROS MACIEIRA, PROF. JOSÉ 32
WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, PROF.ª LAURA ANTUNES MACIEL, PROF. 33
VLADIMIR MENEZES VIEIRA. Em anexo a esta Ata, a Pauta com os atos discriminados. Nada 34
mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a Sessão, e eu, Leonora Grippi Soares da 35
Silva Mendes, Secretária Geral dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que vai assinada 36
por mim e pelo Senhor Presidente. Niterói, 24 de abril de 2019. 37
 38

 39
 40

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES 41
Secretária Geral 42

 43
 44

 45
                    FABIO BARBOZA PASSOS 46

Vice-Reitor 47